
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

02 августа 2024 года                                                                                    № 69-1 

 

Санкт-Петербург 

 

 

Об отказе в регистрации кандидату в депутаты  

Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования муниципальный округ Смольнинское седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 240 

Белякову Павлу Сергеевичу 

 

Руководствуясь решением Санкт-Петербургской избирательной 

комиссии от 26 июля 2024 года № 103-17 и проверив соответствие порядка 

выдвижения кандидата в депутаты Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального 

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Смольнинское  

по многомандатному избирательному округу № 240 Белякова Павла 

Сергеевича (далее – Кандидат), выдвинутого САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИМ 

РЕГИОНАЛЬНЫМ ОТДЕЛЕНИЕМ Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ 

ЗАЩИТЫ (далее – Избирательное объединение), требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга  

от 21 мая 2014 года № 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – 

Закон Санкт-Петербурга), а также документы, представленные для 

уведомления о выдвижении указанного кандидата и его регистрации, 

территориальная избирательная комиссия № 30 (далее – Комиссия) 

установила следующее. 

01 июля 2024 года Кандидат уведомил Комиссию о своем выдвижении, 

а 08 июля 2024 года представил документы для регистрации.  

17 июля 2024 года Комиссия приняла Решение об отказе в регистрации 

Кандидата в связи с нарушением порядка выдвижения Кандидата 

Избирательным объединением. Санкт-Петербургская избирательная 



2 

 

Комиссия отменила вышеуказанное решение и обязала Комиссию повторно 

рассмотреть вопрос о регистрации Кандидата. 

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии 

№ 30 от 20 июня 2024 года № 55-7 «О количестве подписей избирателей, 

необходимом для регистрации кандидата в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Смольнинское седьмого созыва» количество подписей избирателей, 

необходимое для регистрации кандидата в депутаты при проведении выборов 

депутатов Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования муниципальный округ Смольнинское седьмого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 240 составляет 13 

(тринадцать). При этом количество подписей избирателей, содержащихся  

в подписных листах, может превышать установленное необходимое для 

регистрации кандидата количество подписей избирателей, но не более чем на 

4 (четыре) подписи. 

Кандидатом были представлены 17 (семнадцать) подписей 

избирателей. 

В соответствии со статьей 28 Закона Санкт-Петербурга Рабочей 

группой Комиссии было проверено 17 (семнадцать) подписей. На основании 

итогового протокола проверки подписных листов и ведомости проверки 

подписей, составленных Рабочей группой, недействительными были 

признаны 17 (семнадцать) подписей избирателей, в том числе: 

17 (семнадцать) подписей избирателей по основанию, 

предусмотренному подпунктом «з» пункта 6.4 статьи 38 Федерального 

закона, в связи с тем, что сведения о кандидате в верхней (вводной) части 

подписного листа указаны не в полном объеме, а именно, в нарушение 

требований формы, утвержденной приложением №8 к Федеральному закону, 

отсутствуют сведения о населенном пункте (г. Кронштадт), где находится 

место жительства Кандидата; 

17 (семнадцать) подписей избирателей по основанию, 

предусмотренному подпунктом «и» пункта 6.4 статьи 38 Федерального 

закона, в связи с тем, что все подписи собраны на подписных листах, 

изготовленных с нарушением установленной формы и утвержденного 

образца. Кандидатом допущено неточное указание в подписном листе 

наименования выборов и наименования представительного органа 

муниципального образования, которые не соответствуют образцу, 

утвержденному Решением Комиссии от 20 июня 2024 года № 55-8; 

6 (шесть) подписей избирателей, на основании заключения эксперта,  

по основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 6.4 статьи 38 

Федерального закона, в связи с тем, что сведения об указанных избирателях 

не соответствуют действительности, что подтверждается Таблицами 

сведений, содержащихся в подписных листах с подписями в поддержку 



3 

 

выдвижения кандидата, проверенными УМВД России по Центральному 

району г. Санкт-Петербурга 15.07.2024 и 30.07.2024; 

2 (две) подписи избирателя по основанию, предусмотренному 

подпунктом «ж» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, в связи с тем, что 

в сведениях об этих избирателях имеются исправления, не оговоренные 

должным образом; 

1 (одна) подпись избирателя по основанию, предусмотренному 

подпунктом «а» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, как собранная вне 

периода сбора подписей; 

1 (одна) подпись избирателя по основанию, предусмотренному 

подпунктом «а» пункта 6.4 статьи 38 Федерального закона, как подпись 

собранная вне периода сбора подписей, в том числе до дня, следующего  

за днем уведомления комиссии о выдвижении кандидата. 

Достоверными признано 0 (ноль) подписей избирателей, что является 

недостаточным для регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с подпунктом 

«з» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга, территориальная 

избирательная комиссия № 30, осуществляющая полномочия окружных 

избирательных комиссий многомандатных избирательных округов №№ 238, 

239, 240, 241 по досрочным выборам депутатов Муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования муниципальный округ 

Смольнинское седьмого созыва, р е ш и л а: 
 

1. Отказать в регистрации кандидату в депутаты Муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования муниципальный 

округ Смольнинское седьмого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 240 Белякову Павлу Сергеевичу, выдвинутому Общим Собранием 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОГО РЕГИОНАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ 

Политической партии СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ. 

2. Выдать Белякову Павлу Сергеевичу заверенную копию настоящего 

решения.  

3. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 30                                              В.А. Соколов 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии № 30                                              И.Ф. Катальникова 


